Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 114/2021 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

EDITAL PARA CHAMADA DE REPERCURSO EM REGIME ESPECIAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O CURSO DEEDITAL PARA CHAMADA DE REPERCURSO EM REGIME ESPECIAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O CURSO DE
TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTILTÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL

O Centro de Referência em Educação a Distância – CREaD, do Ins(tuto Federal de Educação, Ciência e TecnologiaO Centro de Referência em Educação a Distância – CREaD, do Ins(tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso - IFMT torna público o edital de REPERCURSO - reoferta em regime especial das disciplinas do 1º ede Mato Grosso - IFMT torna público o edital de REPERCURSO - reoferta em regime especial das disciplinas do 1º e
2º semestre do curso de Técnico subsequente em Desenvolvimento Infan(l na modalidade EaD, para os alunos2º semestre do curso de Técnico subsequente em Desenvolvimento Infan(l na modalidade EaD, para os alunos
que não obtiveram êxito em um ou mais componentes curriculares.que não obtiveram êxito em um ou mais componentes curriculares.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.11.1 O presente edital tem por objeto oportunizar a integralização das disciplinas do 1º e 2º semestre aosO presente edital tem por objeto oportunizar a integralização das disciplinas do 1º e 2º semestre aos
estudantes do curso de Técnico Subsequente em Desenvolvimento Infan(l do IFMT que por algum mo(vo nãoestudantes do curso de Técnico Subsequente em Desenvolvimento Infan(l do IFMT que por algum mo(vo não
obtiveram êxito.obtiveram êxito.

2. DA INSCRIÇÃO2. DA INSCRIÇÃO

2.12.1 O Edital estará disponível no endereço eletrônico em O Edital estará disponível no endereço eletrônico em   https://ead.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/editais-curso-https://ead.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/editais-curso-
tecnico-em-desenvolvimento-infantil-tdi/tecnico-em-desenvolvimento-infantil-tdi/

2.2 2.2 As inscrições serão realizadas a par(r de 17/11/2021 até às 23h59min de 30/11/202117/11/2021 até às 23h59min de 30/11/2021 , exclusivamente via
internet, por meio do endereço eletrônico: https://forms.gle/WjPhbt8KoAVq8ZVc7https://forms.gle/WjPhbt8KoAVq8ZVc7. Neste endereço, o candidato
deverá preencher o formulário de Inscrição on-line, disponível.

2.3 2.3 O não preenchimento correto do item 2.2 indefere a inscrição.

2 . 4 2 . 4 Este Processo Sele(vo Simplificado será executado pela equipe de coordenação do curso de Técnico
subsequente em Desenvolvimento Infan(l do IFMT. É de exclusiva responsabilidade do candidato o correto
preenchimento das informações da ficha de Inscrição on-line, ficando estabelecido que no referido ato, este tenha
o conhecimento pleno do presente Edital e a ciência de que preenche todos os requisitos.

2.5 2.5 A Comissão responsável pela Seleção não se responsabilizará por inscrições recebidas com eventuais erros de
preenchimento no momento da inscrição, ou não recebida por mo(vos de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2.6 2.6 Os candidatos estão isentos do pagamento da taxa de inscrição.

3. DA REALIZAÇÃO DO REGIME ESPECIAL DE REOFERTA DE DISCIPLINAS3. DA REALIZAÇÃO DO REGIME ESPECIAL DE REOFERTA DE DISCIPLINAS

3.1. 3.1. As disciplinas serão ofertadas na modalidade a distância, por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem
(AVA) do curso de Técnico em Desenvolvimento Infantil, http://tdi.ead.ifmt.edu.br/login/index.php.

3.2. 3.2. Os componentes curriculares serão ofertados de acordo com a matriz curricular e semestre do curso,
conforme o Anexo I.

3.3. 3.3. Será necessário a utilização de computador com acesso à internet para a realização das atividades acadêmicas
previstas no repercurso, o que ficará sob responsabilidade do estudante.

3.4. 3.4. Os estudantes terão acompanhamento de professores mediadores presenciais e da Coordenação do curso.

3.5 3.5 Todas as avaliações serão realizadas e enviadas pelo Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

3.6. 3.6. Para aprovação, o cursista deverá obter a média 6,0 (seis) em cada componente curricular.

4. DO CRONOGRAMA 4. DO CRONOGRAMA

DatasDatas AtividadesAtividades

12/11/2021 12/11/2021 Publicação do EditalPublicação do Edital

16/11/202116/11/2021
Período de Impugnação do Edital, via e-mail Período de Impugnação do Edital, via e-mail

tdi@ifmt.edu.brtdi@ifmt.edu.br..

17/11/2021 a 30/11/202117/11/2021 a 30/11/2021 Período de inscriçãoPeríodo de inscrição

03/12/202103/12/2021 Divulgação das inscrições deferidasDivulgação das inscrições deferidas

08/12/202108/12/2021 Publicação do resultado final.Publicação do resultado final.

10/01/202110/01/2021 Início do repercurso.Início do repercurso.

10/01/2022 à 15/02/202210/01/2022 à 15/02/2022
Repercurso 1º Semestre- responder somente perguntas objetivas.Repercurso 1º Semestre- responder somente perguntas objetivas.
(5 disciplinas).(5 disciplinas).

21/02/2022 à 10/04/202221/02/2022 à 10/04/2022
Repercurso 2º Semestre – responder somente perguntas objetivas.Repercurso 2º Semestre – responder somente perguntas objetivas.
(6 disciplinas)(6 disciplinas)

5.   DA REATIVAÇÃO DA MATRÍCULA5.   DA REATIVAÇÃO DA MATRÍCULA

5.1 5.1 A rea(vação da matrícula nas disciplinas será efe(vada pela coordenação do curso, após a homologação da
publicação do resultado final.

5.2 5.2 A reativação da matrícula ocorrerá somente para a(s) disciplina(s) nas quais o estudante não obteve êxito.

6. 6. DAS DISPOSIÇÕES FINAISDAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 6.1 É de exclusiva responsabilidade do candidato o acompanhamento e confirmação de sua inscrição, bem como a
realização das atividades disponíveis no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

6.2 6.2 As dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail tdi@ifmt.edu.br.

6 . 3 6 . 3 Os casos omissos neste Edital serão dirimidos pela equipe da Coordenação do Curso de Técnico em
Desenvolvimento Infantil do IFMT com base nos preceitos normativos que regem a Administração Pública.

6.46.4 A presente chamada trata-se da úl(ma oportunidade aos estudantes do curso Técnico em Desenvolvimento
Infantil de integralização dos componentes curriculares do 1º e 2º semestre do curso.

6.5 6.5 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 12 de novembro de 2021. Cuiabá, 12 de novembro de 2021.

	Documento assinado eletronicamente por: